Item, in Thesibus de Incarnatione habitis Lovanij die 19. Maii 1654. hæc defendit: *Ipsam por-  
rò Deus singulariter præparavit, ut dignum Filij  
sui habitaculum effici mereretur: arque ideo non*  
*solum ab omni culpa personali, etiam tenuissima, immunitam*  
*profrusa atq[ue] alienam fuisse indubie anter tenet Ecclesia; sed*  
*inde etiam caruissime macula originali, Deo per gratiam eo*  
*instanti infusam ex morte Filii prævista ipsam præferviante,*  
*conficitur argumento Augustini: Profecto enim*  
*etiam Christus peccatum major fecisset, si parvu-  
lus habuisset. Quod ipsum sufficienter Ecclesiæ*  
*Catholicae persuadet auctoritas, qua hoc Virgi-  
neum privilegium solemniter noscitur celebrari.*  
An proximam maculam contrahendi debitum  
habue-

habuerit? in utramque partem absque censuræ  
aut improbabilitatis periculo disputatur, &c.  
Impress. ibidem in 4.

Item, in Thesibus habitis Lovani die 19. Julii  
1656. hæc habet: *Privilégio tamen speciali ex Christi  
meritis præservata fuit Deipara, ne maculam ( secus est  
de debito remoto ) originalis peccati contraberet.*  
*Quod sufficientissimè constat ex auctoritate Ecclæsæ,  
qua certò colit determinatè festum Immaculatæ  
Conceptionis. Non leve præjudicium oppositæ  
sententiae per Constitutiones Ecclesæ est illatum.*  
S.Tho. distin. 44. art. 3. piam & veram Doctrinam  
expressè docuit. Oppositam defendit, sed  
alteri potius favet 3. part. q. 27. art. 2. Minus  
ibi vel alibi alteram retractavit. Quod etsi feci-  
set, in dubitatum tamen est, eum si nunc viveret,  
defensuram Immaculatam Conceptionem. Im-  
presl. in 4.

Item, in Summa Theologiae Scholasticae & Morali-  
lis in quatuor partes distributæ, part. 2. disp. 6. de  
Peccato originali, quest. 4. à fol. 170. usque ad  
179. tractat latè Virginem MARIAM non contraxisse  
peccatum originale, neque debitum proximum. Antuer-  
piæ 1660. in fol.

Item, in Centiloquio Theologico publicè ha-  
bito Vallisfolti in Congregatione Generali an-  
no 1661. hæc adstruit: *Neque nocuit Deipara  
Immaculatæ concepte*, juxta Doctores Seraphi-  
cum, Angelicum & Subtilem: quibus conformat  
Ecclesia indubie colens festum Conceptionis  
quæ Immaculatæ. Impress. ibidem in 4.

**GUILIELMUS Hestius Gallus**, de carne &  
Verbo Dei assumpta sine peccato, deque ejus mundatione  
Distinctionem unam; & respondet Auctor ad ar-  
gumenta utriusque sententiae in 3. lib. Sententia-  
rum, tomo 3. Impress. Duaci 1616. in folio.

**GUILIELMUS Horneo**, Ordinis Minorum,  
in Thesibus Theologicis habitis Aquitigrani, die  
9. Maij anni 1640. Thesi 8. de Originali Pecca-  
to, hæc inquit: *Quale privaligium probabiliter credi-  
tur Deipara fuisse concessum*, &c. Impress. ibidem in 4.

**GUILIELMUS Jordanus**, Northumbrien-  
sis Anglus, Ordinis Prædicatorum. scripsit Quæ-  
stiones de Conceptione Beatae MARIAE Virginis circa  
annum 1370. Ita Pitseus, Leon classe 6. Marrac.  
affirmat scripsisse Librum unum. Scio quemdam  
P. Jordanem ex Ord. Præd. pro contraria sententia:  
**GUILIELMUS de Lamormaini**, Societas  
Jesu Germanus, in vita Ferdinandi II. Imperatoris  
semper Augusti, hæc refert capite 7. de devo-  
tione erga Virginem Dei Matrem: Ardenter cum  
Romano Pontifice egit, ut Virginem sine originali  
macula fuisse conceptam, promovit et hoc itidem offi-  
cij a Ferdinando Filio, cum ipso Concepta Virginis  
die, anno 1625. Hungaria Rex inaugurate esset,  
factum esse, magnopere gavilus est. Quandoque  
etiam sua confessurus peccata formulam Ecclesiæ  
confuetam præmittebat; vel etiam alias recitabat,  
& Deo confitebatur, post Deum adjungebat: Bea-  
tissimæ & semper Immaculatæ Virginis. Lib. im-  
press. Vienne Austræ sub hoc titulo: Ferdinandi  
II. Romanorum Imperatoris virtutes, anno  
1638. in 4.

**GUILIELMUS Linderwode** Anglus, in lib.  
Constitutiones Anglicæ Provinciales ex diversis  
Cantuariensis Archiepiscoporum Synodalibus  
Decretis, fol. 53. à tergo, ex Simone Mepham:  
Decretum pro mysterio & festivitate Conceptionis.

Vide præallegarum Archiepiscopum. Lib. impress.  
Londini 1557. in 16. Sed latius agit in suis ad-  
notationibus seu summiariis ad Provinciale, seu  
Constitutiones Anglicanas, fol. 74. ubi habet  
tegrum Summarium seu Scholium. Lib. impress.  
Londini 1504. in folio.

**GUILIELMUS Martin**, Ordinis Minorum  
Gallus, in libro: *Les marques des enfans pro-  
destinez, &c.* Serm. 16. pro die Conceptionis Vir-  
ginis, de excellenti puritate Matris Salvatoris à fol. 47.  
usque 465. ubi de præservatione ab originali  
peccato, &c. Impress. Parisiis 1613. in 8.

**GUILIELMUS Mercator**, Poëta Valentini  
in Palestra, seu certamine ad annum 1436. cum  
alii edidit Poëmata de Immaculata Conceptione Vir-  
ginis MARIE. Impress. in libro Ferrand. Diaz.

**GUILIELMUS Minorita**, edidit Sermonem  
de Immaculata Virginis Conceptione, cuius titulus est  
Sermo de Conceptione nostræ Domine editus à Magno  
Guilielmo Fratre Minore de Observantia in le-  
bra Pagina Professore existente Parisiis coram Uni-  
versitate & Clero. Et incipit: *Tota pulcherrima  
amicæ meæ, & macula non est in te. Hic sum quæ  
qua notanda de lite Conceptionis MARIE, in qua  
bus breviter quatuor sunt notanda, &c.* Immu-  
nis ipsum antiquissimis characteribus scriptum  
Coloniæ cum alijs sermonibus scriptis ante ce-  
centos annos, & qui (Deo dante) inter nos monumen-  
ta antiqua videbunt lucem. Exhibitum.

**GUILIELMUS N.** Sacra Theologia  
fessor Minimus Parisiis educatus (fuit Religiosus  
sed cuius Ordinis, ignoratur) in libro dicto Po-  
stilla Evangeliorum, in festo Conceptionis Virgi-  
nis MARIE Sermonem super Epistolam: *Dominus  
possedit me; ut videre est in lib. impress. Hispi-  
1497. in 4.* Sed nota, quod ista vocantur Postilla  
solummodo: nam alia sunt dictæ Postillæ mo-  
res, de quibus vide Antonium de Bitonto, & Jo-  
annem de Verdary.

**GUILIELMUS N.** qui scriptis in Cantica  
Canticorum, inquit: *Virgo lilyum, quia nihil vici  
de maledictionis Matri Eœ transfrater.* Item, ad illud:  
Una est columba mea, Canticorum 6. verbi de  
sic ait: *Columba mea, cui ego singularis pul-  
sum; perfecta mea, cui nihil defici ad gratiam, & si  
nihil defuit Virginis MARIE ad gratiam, ergo  
quod ad præservationem.* Et infra: *Potilla  
filia nasci sed id filius non permisit; communis tamen  
Mater illi est gratia illa redemptrix, iudeo & singu-  
laris, quæ præcipere malum maluit illi, quia  
nobis fuit) sanare illatum. Sic illa una genitrix  
sua, quia omnes nos hoc privilegio superga-  
&c.* Item, ad illud: *Acervus tritici vallatus illi  
dicit: Non vallatus filio, sed illijs propter dona illi  
Virginitatis unum intus in animi propulsio, des-  
erunt foris in animo incorrupto.* Item, ad verba cap. 1.  
Verè ascendit, sed unde? Planè de deserto de-  
sertum autem recte intelligitur genus humana, quia  
mirum gratia conditoris propter peccatum Ade defecit.  
Exstat apud Delrio in Cantica. Si ascendet de de-  
serto generis humani, quod à gratia & iustitia o-  
riginali erat desertu, & ab hoc ascendit, in quo  
omnes alij descenderunt: ergo aliter conceperet,  
quam totum genus humanum quia præseru-  
caderet.

**GUILIELMUS de Occam**, Ordinis Min-  
orum Anglus, in 3. S. quæst. 2. querens: *Utrum  
in Beata Virgine fuerit tomes peccati littera  
inquit.*

sic sit: Sed est dubium, utrum iste fomes fuerit ablatus à Beata Virgine, vel non? Respondet, quod fomes peccati fuit totaliter ablatus, quia fomes peccati connotat actum peccati, quem non potuit habere. Sed somitem simpliciter auctor, potest intelligi tripliciter: uno modo, quod non possit inclinare voluntatem contra iudicium rationis ad aliquem actum; & sic fomes peccati fuit ablatus: quia quantumcumque potuit inclinare ad aliquem actum, quia illa qualitas remansit in parte sensitiva, tamen auctus habitus fuit in voluntate, ratione cuius illa qualitas non potuit eam inclinare contra iudicium rationis. Qui nemo auctus illi ad quem illa qualitas inclinabat, moderabatur per aliquid in voluntate. Ista autem ablato potest duplicitate intelligi, vel in secunda sanctificatione, vel in prima. In prima fuit iste fomes ablatus in ejus conceptione, quando infandebatur ea anima, ne inclinaret ejus voluntatem ad peccatum mortale; sed non quando potuit inclinare ad peccatum veniale. In secunda sanctificatione, scilicet in conceptione Salvatoris, fuit totaliter liberata a somite, &c. Ita lib. impress. Lugduni 1495, fol. & pro hac sententia adducitur ab Episcopo Azenien, fol. 63, col. 2.

**GUILIELMUS Oonfilius**, Ordinis Prædicorum, in libro dicto: Syntaxis instructissima ad expiditam verbū Dei tractationem, ex varijs conceptionibus sacre Scripturæ, ordine alphabetico concinata, &c. fol. 204. verb. MARIA Virgo, inquit: Etiam Sols quia præ ceteris astris nulla matulat peccatum defundit, &c. Hortus conclusus; quia virtutum omnium varietate, veluti flosculis ornata: conclusus autem; quia nulla adversaria potest, &c. in magnis malis attinet, &c. Rota mystica sine spina patet, &c. Lib. impress. Antuerpiæ 1622, in 12. regali. Idem, hic idem Author Sermones R. P. F. Hugonis de Prato Florido recognovit, illustransque summaris additis perfectis; ut videre eti in libro impress. Antuerpiæ 1617, in 8. & in Serm. 1. & 2. de Annuntiatione Virginis MARIE eandem opinionem ac sententiam sectatus est, quam predictus Hugo. Item, idem Guilielmus ab innumeris mendis vendicavit librum Anonymum, dictum Paradisum Concionum, olim Sermones cuiusdam Sententiæ dictum; qui quidem Serm. 55, fol. 605, ut videtur eti in lib. impress. Antuerpiæ an. 1613, in Sermone Doiniceæ 26. post Pentecosten;

sic dicto Secundum, quod debet hominem movere ad ambulandum, & proficiendum in virtutibus, et in meritis prolixitas; quia via virtutum adeo longa est, quod nemo quantumcumque perfectus & sanctus plene perficere potest; quia dicitur: Orientes super librum Numeri: Justi quantum magis proficiunt, tanto eis via proficiendi augeratur, & in immensum tenditur. Ratio hujus est; quia vera virtus finem dicit, tempore non elauditur. Unde nullus homo quantumcumque perfectus & sanctus tantum proficit, quin ultra poruisset proficeret nisi hoc esset ex speciali gratia Dei, ut fuit in diva Virgine. Est enim triplex gradus virtutum, quia omnis homo aut est in principio virtutum, aut in progressu virtutum, aut in summa perfectione virtutum, ultra quam non posse proficere. Ad hunc gradum sola Virgo beata pervenit inter puras creaturas; nullus enim aliis Sanctorum: quantumque sanctitatis, & virtutis extiterit, tantum proficit in gratia & virtutibus, quin amplius pos-

tueret proficisse, sola Virgine glorijs excepta, quæ in omnigratia & virtutibus & bonis operibus tantum proficit, quod summum gradum perfectionis obtinuit.

**GUILIELMUS Parisiensis**, cum esset Episcopus, recolligi curavit errores Joannis de Montelono, qui erant contra Conceptionem; ut videtur est in Opusculo de erroribus Parisijs damnatis, quod extat ad finem Sententiarum Petri Lombardi, à fol. 348, usque 365, cuius Conclusio est sic: Huic ergo tractatu, unam adverso errori finem statuimus. Illi laus & honor, atque gratiarum actio, qui nobis causam suam tractantibus non deficit, quo docente assertam hic veritatem sentimus, quo præcipiente defendimus, per quem possumus superna charitate permoti ad omnes devovere, & nobiscum sentire vehementer assertamus: quia si veritati huic (iudicio nostro clarissimæ) nec creditur, aut alio favore, vel ipsa profequatur, aliove fine, quam ejus veritas postulet, dignitas criminetur: testamur te, Christe, et stamus & illam, cui testimonium peribebes esse totam pulchram, & in es inculcam non esse; omnes ad extremum tui, atque ipsis amatores in testimonium evocamus, nostrum nunc debitum sufficienter, & (ut putamus) superabundanter expleuisse, &c. Lib. impress. Lugduni 1618, in 8. magno. Propositiones autem damnatas, quæ sunt de Conceptione Virginis, vide verb. Joannes de Montelono in Sole Veritatis.

Item, in Homilia de Conceptione explicans de Beata Virgine MARIA illud Sapientie, cap. 14. Quasi palma exaltata sum, inquit: Palma solet deferri in signum victorie aut lætitiae: rosa autem pulchra & munda, quamvis procedat ex spine arbore, &c. Virgo MARIA habuit victoriam contra serpentem antiquum, ne mordaret ipsam, & inde latata est; processit ex Iudeis spinis per culpam, sine culpa. Ita Ignatius Coutinus Ordinis Prædicatorum, Sermon de Conceptione, fol. 64. Hanc citat etiam Didacus Lopez in Harmonia Scripturæ, Sermon 2. de Conceptione. Eusebius vocat etiam Guilielmum Juniorem. Scriptus itidem Sermonem de Conceptione Virginis, super Epistolam. Impress. Lugduni 1482, in 4.

**GUILIELMUS Parvus**, vulgo Perit, Episcopus Parisiensis, capite 2. in Cantica Cantorum, vocat MARIAM liliam inter spinas, quia nihil in eam maledictionis maris Eva transierat, &c. Ita Martinus Delrio in Cantica, cap. 2. lect. 1. fol. 93. Pistoia, fol. 126. Vide etiam fol. 153. & Serranus, lib. 2. cap. 28. circa annum 1230. & Euseb., in lib. Except. cap. 26. fol. 445.

**GUILIELMUS Pepin**, Ordinis Prædicatorum Gallus Ebroicensis, in libro Speculum aureum super septem Psalmos Poenitentiales, lect. 53, ad illa verba: Ecce enim in iniuriantibus conceperit, fol. 186. ait: Omnis homo descendens ab Adam per carnalem generationem, in actuali unioni animæ ad corpus contrahit peccatum, quod est inclinativum ad actualia peccata ratione formatum remanentis, etiam in illis, qui mundati sunt ab originali in quantum culpa est; sed non in quantum pena. Ab hac tamen generalitate excipitur Virgo MARIA, quia eti naturaliter concepta fuerit, tamen fuit divinitus ab originali preservata, &c. Lib. impress. Parisijs 1539, in 4. & Veneris 1573. Postilla vero, seu expositio fuit finita ab Auctore, anno salutis 1510, ut ibidem dicitur. Et in Psalmum

4. lect. 4. ad illa verba: Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam. fol. 130. inquit: Propterea dicunt Doctores, quod Deus facit maiorem misericordiam justo præservato, quam impij justificato, maximè quantum ad qualitatem doni. Majus siquidem beneficium est præservare aliquem ne in lutum cedat, quam jam lapsum relevare à luto; & ideo major misericordia facta est Beata Virgini præservata, quam Magdalene justificata, & familiiter Joanni in innocentia conservato, quam Petro ad penitentiam recepto, &c.

Item, in libro Sermonum de Imitatione Sanctorum pro illorum diebus festis, &c. à folio 20. usq; 30. adducit Sermonem de Conceptione, ubi latissime probat, & eruditè satis Virginem MARIAM præservatam fuisse à peccato originali, ad cuius evidentiā aliqua hīc transcribo: nam omnia ejus verba referre, esset satis onerosum. Ait ergo: Tertiū differunt prædictæ duæ Conceptiones, eò quod Conceptio Christi non potuit aliter esse quam sancta, pura & immaculata; Conceptio autem Virginis MARIE nisi divinitus, & ex specialissima Dei gratia fuisse prævenita & præservata, utique fuissest vitiola, polluta & maculata, sicut & conceptiones ceterorum hominum, &c. Sic Virgo MARIA habuit victoriam contra serpentem antiquum, ne morderet ipsam per originalem culpam, &c. Olim enim serpens ille infernalis callidus & tortuosus solitus erat crudelibus fauibus suis transglutire omnes filios, & filias. Ad eam per originalem culpam, etiam in uteris matrum adhuc existentes: at vero nihil malum ea passa est Dei Genitrix MARIA; quinimodo in sua gloriosa Conceptione ipsa per Dei gratiam contrivit caput illius, ut non prævaleret contra eam, &c. Præterea idem Anselmus in Epistola ad Episcopos Angliae scribit dicens: Non puto verum amatorem MARIE Virginis, qui respuit celebrare festum sue Conceptionis, &c. Richardus de Sancto Victore in quodam Sermonе, qui incipit: Nondum erant abyssi, dicit sic: Non decuit, ne caro MARIE qualicumque fore obnoxia culpa; nam Dei sapientia indignum credimus, ut quam ad lucem gentium destinavit, prævitatis tenebris fineret involvi; neque erit ingratus propriæ Matri, qui patri, matrique honorem præcipit exhiberi. Ceterum prædictis omnibus non injuria communerandus est. Beatus Thomas de Aquino, laus, honor & gloria Ordinis Prædicatorum, qui 1. Sententiarum, distinet 20. artic. 3. in salutatione ad tertium dicit: Quod Beata Virgo fuit immunis ab originali & actuali peccato. Et quamvis in 3. parte aliter senserit, nihilominus excusandus est, eo quod tunc loquebatur, ut plures. Tunc enim temporis erat problema neutrum dicere Virginem MARIAM in originali peccato fuisse conceptam: cuius quidem problematis utraque pars olim famulos Doctores habuit hodie autem alma Theologorum Facultas Parisina, in qua (quamvis indignus) professionem feci, pro constanti tenet opinionem Beati Thomæ in 1. Sent. ut supra allegatum est; videlicet, quod Christifera MARIA immunis fuit ab originali, &c. Lib. impress. Venetijs 1589. in 8.

Item, in libro cuius titulus est: Opus admodum insigne, de Adventu Domini nostri & secretis secretorum nuncupatum, &c. folio 237. habet Sermonem primum de intemerata Conceptione Virginis MARIE, & incipit: Vidi librum scriptum intus,

&c. ubi quamplura adducit pro ipsius Deiparae immunitate & præservatione; ex quo hæc pars transcribo: At vero Virgo MARIA in sua sanctissima Conceptione, dono Dei gratiae, contrivit caput ejus; ut jam non noceret, nec mordere tam originalem culpam, neque ex consequenti prætualem, &c. Congruè ergo Virgo MARIA comparatur, quæ de parentibus originali peccato infectis, tanquam rosa de spinis & tribulosis nata, & inter spinas & tribulos libidinum concepta, nullum ex parentibus contraxit originalem culpæ aculeum, &c. Ita hæc Virgo sanctissima in sua intemerata Conceptione tamquam dolevit per omnium charismatum abundance & sanctimoniam, quod in ea poenitius extinxerit venenum serpentis antiqui, quod in cruce homines quodammodo transfundit, videlicet peccatum originale, à quo poenitius præservata ex specialissimo Dei dono, quod nemini alieno natis quidem mulierum creditur esse donum. Noli tamen intelligere quasi prius eam infestis sed quia infecis et, nisi præservata & privilegia fuissest, &c. Vide ibi alia multa. Ibidem adducit Sermonem secundum de eadem intemerata Conceptione Virginis MARIE, sub eodem thema. Vide librum, & lege ipsum à fol. 262. Lib. impress. Parisijs 1536. in 8.

Item, in Libello à se edito sub hoc titulo sermones septem doctissimi intitulati: Salutem MARIAM, &c. sparsim aliqua dicit pro immunitate sacratissime Maris Dei à peccato. Liber extat impressum cum aliis ejus Operibus Colonie in 4. & Parisijs in 8. Sed habemus etiam aliam impressionem in 16. per Joannem Peut, & ibidem extat alius Sermo octavus, & est quædam expositio super Librum: Fundamenta ejus in montibus sanctis, ubi in principio inter alia sic dicit: Sive in die octavo totum Sermonem facere ad laudem virginis de ipsa expositione, qua plenius libet sermone secundo de Conceptione ejusdem Virginis inter prædictos sermones.

Item, edidit particulares expositiones super Genesim & Exodum, discurrendo per quatuor sensus sacræ Scripturæ, & passim sensum tropologicum accommodat mysterio Immaculatae Conceptionis, cuius verba hic non transcribo; quia illi replere nostram Militiam auctoritaribus, & aucto-ribus, præsertim cum isti sunt libri compunctionis. Impress. Parisijs in 8. & Colonie in 4. Alia hujus Auctoris Opera non sum scrutatus, plura sunt, quia ex dictis constat fuisse pro immaculata Conceptione strenuum militem. GUILIELMUS Piraldus, Ordinis Praedicatorum (ut dicitur) Episcopus Lugdunensis, in Sermonе de Annuntiatione, sic inquit: Vide Amorem culpas, & magnum est, quod sine culpa fucrit Virgo plena gratia: quia non est locus culpe, ubi est plena gratia: omnis autem gratia singularis culpam excludit. Extat manus. in Bibliot. Regia Scorialis, Plut. VI. num. 18. littera E. in 8. De hoc vide late in Sive Veritatis, & Radijs Solis Veritatis.